
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

ANDREOZZI FRANCESCO ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  259  del  05-12-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  cinque del mese di dicembre alle ore 12:30, nella Residenza

Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è riunita la

Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE A

PIERANTONI MANUELE ASSESSORE

SAGRETTI MONICA ASSESSORE P

A

PRESENTI    4 ASSENTI    2

Assiste il SEGRETARIO GENERALE  STEFANIA BOLLI

Il Presidente  PAOLO CARTECHINI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento

di cui all’oggetto.

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE CON LA
SOCIETÀ GASDOTTI ITALIA S.P.A. PER COMPENSAZIONE E
RIEQUILIBRIO AMBIENTALE (ART. 1, C. 5, L. 239/2004) DEL
METANODOTTO "SAN MARCO-RECANATI"

CARTECHINI PAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.259 del 05-12-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

MAZZA FABIO



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE URBANISTICA

Registro proposte 261

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 221 del 13 dicembre 2017 con la quale il Comune di
Corridonia ha espresso parere favorevole con prescrizioni alla costruzione del Metanodotto, ed ha autorizzato la
realizzazione del Metanodotto nell’ambito del procedimento svoltosi innanzi al Ministero dello Sviluppo
Economico conclusosi con il rilascio dell’Autorizzazione;

DATO ATTO che:
la realizzazione del Metanodotto è stata autorizzata con decreto del Ministero dello Sviluppo-

Economico del 05.04.2018 “Metanodotto “San Marco-Recanati”, DN 600 (Ø 24”) DP 75 bar.
Autorizzazione alla costruzione ed esercizio, ai sensi dell’art. 52-quinquies del D.P.R. n. 327/2001 e
s.m.i., con accertamento della conformità urbanistica, apposizione del vincolo preordinato
all'esproprio e dichiarazione di pubblica utilità”;
l’art. 1, comma 5, della Legge 23.08.2004, n. 239 in materia di riordino del settore energetico e di-
delega al governo per il riassetto delle disposizioni vigenti in materia di energia, dispone che “le regioni
e gli enti locali territorialmente interessati dalla localizzazione di nuove infrastrutture energetiche
ovvero dal potenziamento o trasformazione di infrastrutture esistenti hanno diritto di stipulare accordi
con i soggetti proponenti che individuino misure di compensazione e riequilibrio ambientale, coerenti
con gli obbiettivi generali di politica energetica nazionale […]”.

VISTA la convenzione pervenuta in data 29.10.2018 assunto al prot. n. 25446 ad oggetto:
“CONVENZIONE PER COMPENSAZIONE E RIPRISTINO AMBIENTALE METANODOTTO SAN
MARCO-RECANATI” (art. 1 c. 5 L. 239/2004) nel testo proposto dalla Società Gasdotti Italia S.p.A. – e
qui di seguito allegato – che prevede gli impegni rispettivamente assunti dal Comune di Corridonia e dalla
Società Gasdotti Italia S.p.A. in relazione alle misure di compensazione e riequilibrio ambientale per
l’intervento in questione;

DARE ATTO che la competenza per l’adozione della convenzione qui in esame è della Giunta Comunale,
ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali, per difetto delle competenze spettanti al Consiglio Comunale in materia
di convenzionamenti;

VISTI

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale degli Uffici e dei Servizi;-

il Regolamento comunale di Contabilità;-

la Legge 241/1990 e s.m.i. - Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di-

accesso ai documenti amministrativi;
il D.Lgs. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali.-



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.259 del 05-12-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai dirigenti competenti ai
sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

PROPONE DI DELIBERARE

di APPROVARE l’allegata convenzione, meglio individuata in premessa, tra questo Comune e la­
Società Gasdotti Italia S.p.A. per l’individuazione delle misure di compensazione e riequilibrio
ambientale collegate ai lavori di realizzazione sul territorio comunale dell’opera denominata
Metanodotto “San Marco-Recanati”, DN 600 (Ø 24”) DP 75 bar.

di DELEGARE alla firma della presente convenzione l’arch. M. Luisa Deminicis quale­
Responsabile del Settore VI- Assetto e Sviluppo del Territorio;

di PROCEDERE all’incasso della somma “una tantum” ed omnicomprensiva pari ad euro 42.000,00­
(quarantaduemila/00), prevista all’art. 5 della convenzione, nei modi, nei termini e per le finalità in
essa indicati, sul competente capitolo che a tal fine verrà istituito sul corrente bilancio comunale, in
corso di predisposizione;

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del Testo unico­
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Arch. MARIA LUISA DEMINICIS



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 19-11-2018

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE CON LA
SOCIETÀ GASDOTTI ITALIA S.P.A. PER COMPENSAZIONE E RIEQUILIBRIO
AMBIENTALE (ART. 1, C. 5, L. 239/2004) DEL METANODOTTO "SAN
MARCO-RECANATI"

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 13-11-2018

F.to Arch. MARIA LUISA DEMINICIS
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to Dott. Adalberto Marani

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.259 del 05-12-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE CON LA SOCIETÀ GASDOTTI
ITALIA S.P.A. PER COMPENSAZIONE E RIEQUILIBRIO AMBIENTALE (ART. 1, C. 5, L.
239/2004) DEL METANODOTTO "SAN MARCO-RECANATI" e predisposto dal Responsabile del
Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



IL SEGRETARIO GENERALE

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  STEFANIA BOLLI

               F.to  STEFANIA BOLLI

Corridonia lì, 12-12-2018

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    12-12-2018
Corridonia lì  12-12-2018

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   05-12-2018   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

F.to  PAOLO CARTECHINI F.to  STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

 STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE


